Bollettino Ufficiale

-39-

% Regione
Lombardia

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 702
del 6 agosto 2021

Ordinanza 651 del 2 marzo 2021 - Approvazione del
finanziamento del progetto esecutivo relativo all'intervento
«Restauro e recupero funzionale con miglioramento sismico
di Villa Strozzi» a Palidano di Gonzaga, di proprieta della
provincia di Mantova - ID14 - CUP D32C15000080001.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
IN QUALITA DI
COMMISSARIO DELEGATO

Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio
2012 e del 30 maggio 2012 con le quali & stato dichiarato lo
stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e
del 29 maggio 2012 che hanno colpito il ferritorio delle province
di Bologna, Modena, Ferrara e Mantova.

Vista la legge 1° agosto 2012, n. 122 di conversione, con
modificazioni, del d.l. 6 giugno 2012, n. 74 «nferventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno
inferessato il territorio delle province di Bologna, Modena,
Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio
2012», con la quale:

* lo stato di emergenza, dichiarato con le richiamate
deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e del 30
maggio 2012, & stato prorogato fino al 31 maggio 2013;

i Presidenti delle Regioni Emilic-Romagna, Lombardia e
Veneto sono stati nominate Commissari delegati per la
ricostruzione;

& stato istituito il Fondo per la ricostruzione delle aree colpite
dagli eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse
sono assegnate su apposite contabilitd speciali intestate ai
Commissari delegati;

& stato stabilito che i succitati Commissari delegati fissino,
con propri provvedimenti adoftati in coerenza con |l
d.p.c.m.dicuiall'art. 2, comma 2 del d.I. stesso, le modalitd
di predisposizione e di attivazione di un Piano di interventi
urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati
dagli eventi sismici, con prioritd per quelli adibiti all'uso
scolastico o educativo per la prima infanzia, delle strutture
universitarie, nonché degli edifici municipali, delle caserme
in uso all'amministrazione della difesa e degli immobili
demaniali o di proprietd degli enti ecclesiastici riconosciuti,
formalmente dichiarati di inferesse storico artistico ai sensi
del Codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al d.Igs.
n. 42/2004 (art. 4, comma 1°, lett. a);

si & stabilito che i succitati Commissari delegati individuino
le modalitd di predisposizione e di attuazione di un Piano di
interventi urgenti per il ripristino degli edifici ad uso pubblico,
ivi compresi archivi, musei, biblioteche e chiese, a fal fine
equiparati agli immobili di cui alla lett. a) del d.l. stesso,
stipulando, per la realizzazione di questi interventi, apposite
convenzioni con i soggetti proprietari/titolari di edifici ad
uso pubblico, al fine di assicurare la celere esecuzione delle
attivitd di ricostruzione delle strutture ovvero di riparazione
anche praticando inferventi di miglioramento sismico,
onde consentire la regolare fruibilitd pubblica degli edifici
medesimi (art. 4, comma 1°, lett. b bis);

si & disposto che i succitati Commissari delegati individuino
le modalitd organizzative per consentire la pronta ripresa
delle attivitd degli uffici delle Amministrazioni statali, degli
Enti pubblici nazionali e delle agenzie fiscali nel ferritorio
colpito dagli eventi sismici (art. 4, comma 1°, left. b).

Dato afto che presso la Banca d'ltalia - Sezione di Tesoreria
Provinciale dello Stato di Milano - € stafo aperfo il conto di
contabilitd speciale n. 5713, infestato al Presidente della Regione
Lombardia in qualitd di Commissario Delegato ai sensi dell'art. 1,
comma 2, del citato d.l. 74/2012, sul quale sono state versate tutte
le risorse a questi assegnate per le politiche della ricostruzione.

Dato atto che lo Stato di Emergenza é stato pil volte prorogato
nel fempo e - da ultimo - con decreto-legge del 30 dicembre
2019, n. 162, convertito con legge 29 febbraio 2020 n. 8, sino alla
data del 31 dicembre 2021.

Preso affo del disposto delle ordinanze del Commissario
Delegato per I'emergenza sismica in Lombardia del maggio
2012:

* 13agosto 2012 n. 3,conla quale-tral'altro - & stata costituita

Serie Ordinaria n. 33 - Martedi 17 agosto 2021

la Struttura Commissariale di cui all'art.1, comma 5°, del
citato d.Il. n. 74/2012 a supporto del Commissario stesso,
suddivisa in due articolazioni, delle quali una incaricata
dello svolgimento di attivitd a carattere amministrativo-
confabile e I'alfra delle aftivitd a contenuto tecnico;

20 giugno 2014 n. 51, con la quale il Commissario Delegato
ha disposto I'affidamento complessivo di tutte le attivitd per
la predisposizione, I'affuazione ed il coordinamento delle
afttivitd operative di cui all’art. 1 del decreto legge 6 giugno
2012 n. 74, convertfifo con modificazioni nella legge 1
agosto 2012 n. 122, al dott. Roberto Cerretti, quale Soggetto
Unico Aftuatore.

Richiamate
¢ |'ordinanza del 5 novembre 2014 n. 69 con cui il Commissario
Delegato assegna i contributi per il ripristino con

adeguamento sismico o la ricostruzione di edifici scolastici
resi inagibili in seguito agli eventi sismici del 20 e 29 maggio
2012.

* |'ordinanza, 11 settembre 2015, n. 133: Definizione del piano
degli interventi per il ripristino degli immobili pubblici e degli
edifici ad uso pubblico danneggiati dagli eventi sismici del
maggio 2012, ai sensi dell'articolo 4, comma 1 lettere a)
e b bis) del decreto legge 6 giugno 2012, n. 74», con cui il
Commissario Delegato riconosce i provvedimenti attuati con
le proprie precedenti ordinanze nn. 11, 12,50, 69 e 112, quali
piani di intervento stralcio, ovvero azioni propedeutiche alla
stesura del pit organico «Piano degli inferventi urgenti per
il ripristino degli immobili pubblici danneggiati dagli eventi
sismici del maggio 2012, e tra le varie disposizioni, inserisce
I'intervento in oggetto in «Allegato A: interventi finanziati» per
un importfo di contributo pari a € 10.300.000,00;

I'ordinanza del 17 novembre 2015 - n. 165 con cui il
Commissario Delegato aggiorna il «Piano degli inferventi
urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati
dagli eventi sismici del maggio 2012» - e modifica gli importi
relativi all'intervento in oggetto prevedendo un contributo
pari ad € 9.000.000,00 ed un cofinanziomento pari ad
€4.500.000,00.

Visti i seguenti successivi atti e notizie relativi all'intervento in
oggetto:

¢ la convenzione n. 19/2015 sottoscritta in data 21 dicembre
2015 tra la Regione Lombardia - Commissario Delegato,
la Provincia di Mantova ed il Provveditorato Interregionale
alle OOPP Lombardia ed Emilia Romagna (di seguito
Provveditorato), che prevedeva di affidare a quest’ultimo,
fra I'altro, le funzioni di Stazione Appaltante e Responsabile
del Procedimento ex art. 33, comma 3, del d.Igs. 163/2006
(ora art. 31, comma 3, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.) per
I'esecuzione dei lavori di restauro e recupero funzionale
con miglioramento sismico del complesso scolastico «TAS
- Villa Strozzi» con sede in strada Begozzo, 9 - Palidano di
Gonzaga (MN);

la nota n. 22996 del 20 novembre 2019 con cui il
Provveditorato segnalava che la propria  contabilita
speciale avrebbe potuto essere oggetto di pignoramento e,
pertanto, I'Ente avrebbe potuto ritrovarsi, nella momentanea
indisponibilitd dei fondi;

che la contabilitd sopra citata e stata effeftivamente oggetto
di pignoramento a seguito del quale le risorse accreditate
dalla Provincia di Mantova sono state pignorate nell'importo
di € 468.315,80, quale residuo delle risorse trasferite dalla
Provincia di Mantova pari di € 523.097,12, a valere sulla
quale il Provveditorato ha effettuato pagamenti in favore di
vari creditori nell'importo complessivo di € 54.781,32;

la nota n. 7646 del 6 maggio 2020 con cui il Provveditorato
ha segnalato che sta proseguendo con le attivitd di svincolo
dei pignoramenti delle somme accreditate dalla Provincia
di Mantova sulla contabilitd speciale attivata in favore
dello scrivente per la gestione dei fondi stanziati per gli
interventi di Edilizia scolastica; provvederd alla restituzione
all'Ente avente diritto, non appena rientrato nel possesso
delle suddeffe somme; ha in previsione la liquidazione
di un acconto pari al 65% dell'incarico per la redazione
del progetto definitivo aoffidato alla Societd Politecnica
Ingegneria e Architettura, dell'importo complessivo di €
303.373,25, al tempo indisponibili, e chiede alla Provincia
di Mantova di valutare la possibilitd di anticipare la somma
suddetta versandola sulla citata contabilitd o, in alternativa,
anche per evitare il permanere, pur limitato nel tempo,
dei fondi sulla contabilitd medesima, di predisporre il
pagamento diretfftamente in favore del creditore.



$ Regione
Lombardia ~40 - Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Martedi 17 agosto 2021

e che nelle disponibilitd della Provincia di Mantova, al
fempo della predisposizione dell’atfo aggiuntivo, erano
ancora nella disponibilitd di cassa dell’Ente risorse per €
3.643.222,43, quale importato gid decurtato della somma
versata sulla succitata contabilitd speciale per € 523.097,12
e delle somme pagate diretfftamente pari ad € 33.680,45,
per la progettazione di fattibilitd tecnica ed economica per
il restauro dei corpi secondari, per complessivi € 556.777,57;

* la nota n. 43974 del 30 marzo 2020 con cui il MEF ha
autorizzato il Commissario Delegato alla gestione dei fondi
provenienti dagli Enti sottoscritfori dell’'atto convenzionale
di cui sopra;

la nota C1.2020.1168 del 7 aprile 2020, con cui la Struttura
Commissariale si & resa disponibile a garantire la copertura
finanziaria, per la somma corrispondente ad € 468.315,80,
al fine di pervenire al completamento della progettazione
e procedere nella predisposizione della documentazione
necessaria all’'afidamento dei lavori, che tali somme
dovranno essere recuperate a valere sulle somme che
risulteranno disponibili a conclusione della gara per effetto
dei ribassi, qualora non gid recuperate e versate dal
Provveditorato alle opere pubbliche;

e |'atto modificativo alla convenzione n. 19/2015, avente
Rep. n. 4/2020 del 25 seftembre 2020, con cui si infegra e
modifica la convenzione stessa, che prevede altresi:

- che Tufti i pagamenti connessi alla realizzazione degli
interventi sono a cura del Commissario Delegato;

- che il Provveditorato si impegna a frasferire al
Commissario Delegato, non appena concluse le
operazioni di rivalsa nei confronti degli enti debitori,
la somma di € 468.315,80, corrispondente ai fondi
accreditafi sulla contabilitd speciale n. 5634 dalla
Provincia in data 28 dicembre 2015 pari ad € 523.097,12,
decurtata degliimporti gid pagati dal Provveditorato per
€ 54.781,32;

- che la Provincia si impegna ad accreditare in favore
del Commissario Delegato sul conto di contabilitd
speciale n.5713 infestata «COM DE PRES LOMBARDIA
DL 74-12»; l'importo di sua competenza pari ad euro
3.643.222,43=gid decurtato della somma versata
sulla succitata contabilitd speciale e delle somme gid
pagate diretfamente pari adeuro33.6810,45=per la
progettazione di faftibilitd tecnica ed economica per il
restauro dei corpi secondarie delle somme gid versate
al Provveditorato per euro 523.097,12, per complessivi
556.777,57;

- che lo stanziamento di € 9.000.000,00 che il Commissario
Delegato gestird nelllambito del capitolo/conto  di
competenza potrd essere infegrato con le risorse
necessarie all’'espletamento dell’affidamento dei lavori
che verranno recuperate a seguito dei risparmi che
emergeranno a conclusione della gara, qualora non
gid recuperate e versate dal Provveditorato alle opere
pubbliche.

Vista da ultimo I'ordinanza n. 651 del 2 marzo 2021 con cui
il Commissario Delegato aggiorna il «piano degli interventi
urgenti per il ripristino degli immobili pubblici e degli edifici
ad uso pubblico danneggiati dagli eventi sismici del maggio
2012 - aggiornamento 7» che prevede, in «Allegato B: progetti
ammessi in corso di progettazione», I'intervento in oggetto con
un importo di contributo a carico del Commissario stesso pari ad
€ 9.000.000,00.

Richiamato il decreto del Soggetto Aftuatore n. 119 del 28
luglio 2020, che approva, da ultimo, le «disposizioni fecniche
e procedurali per la presentazione, il finanziomento e la
rendicontazione di progetti legati alla ricostruzione post sisma
del maggio 2012 relativamente ad interventi su immobili
pubbilici, edifici ad uso pubblico, interventi nei centri storici, sui
beni culturali e immobili di proprietd di onlus».

Dato atto che:

e con nofa acquisita a protocollo n. C1.2021.1824 del
9 luglio 2021, il Provveditorato Inferregionale per le
OOPP - Lombardia - Emilic-Romagna ha trasmesso la
documentazione relativa al Progetto Esecutivo per la
realizzazione dell'intervento in oggetto;

visto nel merito il progetto esecutivo che prevede i seguenti
interventi riportati in sintesi: strutturali in fondazione, di
consolidamento delle murature, di consolidamento a
flessione dei livelli di architravi del primo e secondo piano,
di consolidamento dei solai, di miglioramento sismico del

livello soffotetto, interventi di riparazione e rinforzo della
forretta, inferventi sulle coperture. Interventi architettonici:
redlizzazione di vano ascensore con annessa scala
esterna rifacimento dei servizi, nuovi serramenti esterni
per soddisfare i requisiti di risparmio energetico e confort
termico. Interventi di restauro: restauro dei controsoffitti
in incannucciato messa in sicurezza dei dipinti e degli
stucchi e restauro conservativo, messa in sicurezza degli
elementi decorativi e restauro/ ricostruzione degli stessi con
stampanti 3D impiegando polimeri con offima resistenza
meccanica, restauro degli intonaci esterni pulitura e
stuccatura dei dipinti su tela inferventi sui soffitti lignei di
pregio e sulle balaustre lignee restauro degli elementi
lopidei danneggiati rimozione di parte degli intonaci
cementizi esterni;

di questi sono a carico dei fondi della Provincia di Mantova
gliinterventi di ripristino delle attivitd necessarie alla fruizione
di tutto il complesso quali quelli di rifunzionalizzazione,
lo nuova scala, la sostituzione dei serramenti esterni,
sistemazione delle aree esterne e il rifacimento di futti gli
impianti per un fofale di € 4.200.000,00.

Valutato quindi il quadro fecnico economico da ultimo
pervenuto e ritenutolo ammissibile nel dettaglio come segue:

QUADRO
QUADRO TECNICO TECNICO
ECONOMICO
ECONOMICO DI
AMMESSO DALLA
PROGETTO STRUTTURA
PRIMA DELLA GARA
D' APPALTO COMMISSARIALE
PRIMA DELLA
GARA D’APPALTO
LAVORI IN APPALTO compreso O.S.
& COVID €9.916.030,93 €9.916.030,93
IVA 10% - LAVORI IN APPALTO € 991.603,09 € 991.603,09
BONIFICA ORD. BELLICI IVA COMP | € 32.000,00 € 32.000,00
LAVORI IN ECONOMIA IVA COMP. | € 15.000,00 €15.000,00
S.T.- RILIEVI ACCERTAMENTI e
INDAGINI VA COMP € 53.955,05 € 53.955,05
INDAGINE GEOLOGICA IVA COMP. | € 15.696,43 €15.696,43
ALLACCIAMENTI IVA COMP €18.300,00 €18.300,00
IMPREVISTI IVA COMP. €877.111,48 €877.111,48
ART.205 DLGS 50/2016 ACCORDI
BONAR! IVA COMP €10.000,00 €10.000,00
S.T.- INCARICHI PROGETTAZIONE
CON IVA E CASSA €932.182,40 €932.182,40
S.T.-ART. 23 e 113 DLGS 50/2016 € 203.320,62 € 203.320,62
COMMISSIONI GIUDICATRICI IVA € 43.000,00 € 43.000,00
COMP.
ACCERTAMENTI DI LABORATORIO
VA COMP € 30.000,00 € 30.000,00
COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO
CON IVA E CASSA € 61.000,00 € 61.000,00
ANAC € 800,00 € 800,00
QUADRO TECNICO ECONOMICO | € 13.200.000,00 | (A) | € 13.200.000,00
RIPARTIZIONE DELLE SPESE:
RIMBORSO ASSICURATIVO e- (B)
COFINANZIAMENTO €4.200.000,00 | (C) | € 4.200.000,00
A CARICO DEL COMMISSARIO
DELEGATO €9.000.000,00 | (D) | < 9.000.000,00

che conferma come ammissibile un contributo provvisorio a
carico del Commissario Delegato pari a € 9.000.000,00.

Ricordato che in forza dell’accordo confermato con la citata
nota del 7 aprile 2020, protocollo n.C1.2020.1168, nella fase
di Gara, il Commissario delegato coprird femporaneamente
I'importo pignorato di € 468.315,80 al fine di garantire la
copertura finanziaria.

Dato affo inoltre che Il Comitato Tecnico Scientifico del 27
luglio 2021 ha espresso il parere favorevole al finanziamento
degli interventi sopra meglio descritti.

Ritenuto inoltre, alla luce delle disposizioni vigenti:

¢ dipoter confermare che il contributo provvisorio a carico del

Commissario Delegato & pari ad € 9.000.000,00 alla luce
del quadro economico come sopra meglio dettagliato;

¢ di poter confermare altresi la temporanea copertura in fase
di Gara dei fondi pignorati al Provveditorato OO.PP, per



Bollettino Ufficiale

~41 -

% Regione
Lombardia

complessivi € 468.315,80, con fondi del Commissario;

¢ di confermare che il contributo di cui al punto precedente
deve essere integrato con le risorse necessarie
all'espletamento dell'afidamento dei lavori che verranno
recuperate a seguito dei risparmi che emergeranno a
conclusione della gara, qualora non gid recuperate e
versate dal Provveditorato alle opere pubbliche.

¢ di confermare che in capo al Provveditorato I'impegno a
frasferire al Commissario Delegato, non appena concluse
le operazioni di rivalsa nei confronti degli enti debitori, la
somma di € 468.315,80 da versare sul conto di contabilita
speciale ai sensi dell’atto modificativo Rep. n.4/2020 del 25
seffembre 2020;

Dato atto che la spesa di cui trattasi, pari a € 9.468.315,80,
frova copertura finanziaria sulle risorse assegnate al Presidente
della Regione Lombardia in qualitd di Commissario Delegato,
depositate nel conto di contabilitd speciale n. 5713, aperto
presso la Banca dltalia, Sezione di Milano ed intestato al
Commissario stesso, che presenta la necessaria disponibilitd di
cassa e piu precisamente nel seguente modo:

* quanto a € 6.906.508,00 a valere sulle risorse trasferite dal
MIUR ai sensi dell’articolo 5, comma 1°, del d.I. n. 74/2012
con decreti del direffore generale nn. 601 e 602 del 2013,
capitolo 7105;

e quanfo a € 2.561.807,80 a valere sulle risorse trasferite ai
sensi dell’articolo 13 del d.l. n. 78/2015, capitolo 7452.

Ricordato che, in affuazione del sopra citato atto modificativo,
la Struttura Commissariale ha gid proceduto con le seguenti
erogazioni:

e quanto a € 300.404,58 a valere sulle risorse MIUR di cui
all'articolo 5, comma 1°, del d.I. n. 74/2012, con nota di
liquidazione 11 dicembre 2020, n. 72 a pagamento di
professionisti incaricati della progettazione;

e quanto a € 181,19 a valere sulle risorse trasferite dalla
Provincia di Mantfova in data 22 marzo 2021 (quietanza
n. 1/2021), con nota di liquidazione 6 aprile 2021, n. 11 a
pagamento di missioni di servizio.

Richiamate:

e 'ordinanza 23 dicembre 2015, n. 178 con la quale il
Commissario Delegato ha determinato gli obblighiin materia
di clausole da inserire nei contratti di appalto, subappalto
e subcontratto, ed allo specifico punfo 3 individua le
previsioni relative alle procedure da fenere nell'ambito degli
interventi per la ricostruzione pubblica al fine di garantire
la tracciabilitd dei flussi finanziari, il rispetto della normativa
antfimafia e I'implementazione dell’anagrafe degli esecutori;

I'ordinanza 12 maggio 2017,n. 313 con la quale il Commissario
Delegato ha stabilito che I'anagrafe venga popolata secondo
lo schema quadro «Elenco delle ordinanze di rilievo per
I'esecuzione dei lavori per il ristoro dei danni da Sisma del 20 e
29 maggio 2012, fra le quali & inserito il «Piano degli interventi
urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati
dagli eventi sismici del maggio 2012».

Accertato che tutti gli obblighi previsti dal d.Igs. 14 marzo
2013, n.33, recante « Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicitd, frasparenza,
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni», ove applicabili, sono stati assolti.

Attestata la regolaritd amministrativa del presente atto.
Tutto cid premesso e considerato,
ORDINA

Per le ragioni espresse in premessa e che si infendono qui
infegralmente richiamate:

1. di approvare il quadro economico relativo agli «estauro e
recupero funzionale con miglioramento sismico di Villa Strozzi»
a Palidano di Gonzaga - ID 14 - CUP D32C15000080001 come
segue:

QUADRO TECNICO
ECONOMICO AMMESSO
DALLA STRUTTURA
COMMISSARIALE PRIMA
DELLA GARA D’APPALTO

€ 9.916.030,93
€ 991.603,09
€ 32.000,00

€ 15.000,00

LAVORI IN APPALTO compreso O.S.e COVID
IVA 10% - LAVORI IN APPALTO

BONIFICA ORD. BELLICI IVA COMP.

LAVORI IN ECONOMIA IVA COMP.

Serie Ordinaria n. 33 - Martedi 17 agosto 2021

QUADRO TECNICO
ECONOMICO AMMESSO
DALLA STRUTTURA
COMMISSARIALE PRIMA
DELLA GARA D’APPALTO

€ 53.955,05
€ 15.696,43

S.T.- RILIEVI ACCERTAMENTI e INDAGINI IVA COMP
INDAGINE GEOLOGICA IVA COMP.
ALLACCIAMENTI IVA COMP. € 18.300,00
IMPREVISTI IVA COMP. €877.111,48
ART.205 DLGS 50/2016 ACCORDI BONARI IVA COMP | € 10.000,00
S.T.- INCARICHI PROGETTAZIONE CON IVA E CASSA | € 932.182,40

S.T.-ART. 23 e 113 DLGS 50/2016 € 203.320,62
COMMISSIONI GIUDICATRICI IVA COMP. € 43.000,00
ACCERTAMENTI DI LABORATORIO IVA COMP. € 30.000,00

COLLEGIO CONSULTIVOTECNICO CON IVA E CASSA | € 61.000,00
ANAC € 800,00
QUADRO TECNICO ECONOMICO € 13.200.000,00

RIPARTIZIONE DELLE SPESE:

RIMBORSO ASSICURATIVO
COFINANZIAMENTO € 4.200.000,00
A CARICO DEL COMMISSARIO DELEGATO € 9.000.000,00

2. di confermare che il contributo provvisorio a carico del
Commissario Delegato & pari ad € 9.468.315,80 alla luce del
quadro economico come sopra meglio detftagliato e delle
risorse temporaneamente coperte dal Commissario a seguito
del pignoramento agito ai danni del Provveditorato OO.PP;

3. di confermare che il contributo di cui al punto precedente
essere infegrato con le risorse necessarie all’'espletamento
dell'affidamento dei lavori che verranno recuperate a seguito dei
risparmi che emergeranno a conclusione della gara, qualora non
gid recuperate e versate dal Provveditorato alle opere pubbliche;

4. di confermare che in capo al Provveditorato I'impegno a
trasferire al Commissario Delegato, non appena concluse le
operazioni di rivalsa nei confronti degli enti debitori, la somma
di euro 468.315,80 da versare sul conto di contabilitd speciale ai
sensi dell’affo modificativo Rep. n.4/2020 del 25 seffembre 2020;

5.la spesa di cui trattasi pari a € 9.468.315,80 trova copertura
finanziaria sulle risorse assegnate al Presidente della Regione
Lombardia in qualitd di Commissario Delegato, depositate
nel conto di contabilitd speciale n.5713, aperto presso la
Banca d'lfalia, Sezione di Milano ed infestato al Commissario
stesso, che presenta la necessaria disponibilitd di cassa e piu
precisamente nel seguente modo:

* quanto a € 6.906.508,00 a valere sulle risorse trasferite dal
MIUR ai sensi dell’articolo 5, comma 1°, del d.l. n.74/2012
con decreti del direffore generale nn.601 e 602 del 2013,
capitolo 7105;

e quanto a € 2.561.807,80 a valere sulle risorse frasferite ai
sensi dell’articolo 13 del d.I.n.78/2015, capitolo 7452.

6. di inserire in ‘«Allegato A: progetti finanziati» dell’Ordinanza
n. 651 del 2 marzo 2021 gli interventi in oggetto, rimuovendo
contestualmente dall’«allegato B: progetti ammessi in corso di
progettazione», come segue:

=
g of 025 | g% | &3
ol 3 ES EE% 398 3%
Q o [GS) S25 NE3 £0
[ 3 [ N
2 SE8 | £33 | 3%
a < s3 oS 00
Q
RESTAURO E
RECUPERO
PROVINCIA | FUNZIONALE
14 | DI CON 13.200.000.00 | 4.200.000,00 | 9.000.000,00
MANTOVA | MIGLIORAMENTO
SISMICO DIVILLA
STROZZI

7. di trasmettere il presente atto al Provveditorato ed alla
Provincia di Mantova, di pubblicare il presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale web della
Regione Lombardia, pagine dedicate alla ricostruzione post-
sisma del 20 e 29 maggio 2012.

Il commissario delegato
Attilio Fontana



